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Αθήνα, 31 Αυγούστου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς: Τον Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης κ. Δημήτριο Παπαστεργίου 

Θέμα: «Συμμετοχή και παράταση για την οικειοθελή απόκτηση Προσωπικού Αριθμού» 

Με όσα δημοσιεύονται τις τελευταίες μέρες στα ΜΜΕ αποδεικνύεται περίτρανα πως το 

κυβερνητικό αφήγημα για την αναγκαιότητα του Προσωπικού Αριθμού (Π.Α.) και την μαζική 

απόκτησή του από τους πολίτες της χώρας μας, είναι κάθε άλλο παρά αληθές. Το Υπουργείο 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης αναγκάστηκε να δώσει παράταση για την οικειοθελή απόκτηση του 

Π.Α. έως τις 5 Νοεμβρίου, αναφέροντας πως μέχρι τις τελευταίες μέρες του Αυγούστου περίπου 

το 7,5% των πολιτών είχαν ήδη παραλάβει τον Π.Α. Αυτό το ποσοστό καθόλου δεν αποδεικνύει 

πως «η συντριπτική πλειοψηφία των πολιτών επιλέγει της ψηφιακές υπηρεσίες». Μάλλον το 

αντίθετο. Μολονότι η οικειοθελής απόκτηση έληγε στις 5 Σεπτεμβρίου 2025, η πλειονότητα των 

πολιτών ανθίσταται στην παραλαβή του Π.Α. Έχουν υπάρξει αρκετές εκδηλώσεις διαμαρτυρίας 

από φορείς, συλλόγους και πρωτοβουλίες πολιτών που δηλώνουν την αντίθεσή τους στην 

απόκτηση Π.Α., ζητώντας επανειλημμένα και με αρκετά επιχειρήματα αυτή η απόκτηση και χρήση 

του Π.Α. να παραμείνει προαιρετική. 

Δεν μπορεί να μην συγκριθεί η διαδικασία αυτή με τον Κανονισμό της ΕΕ 2024/1183 για τη 

δημιουργία του ψηφιακού πορτοφολιού (με δυνατότητες ηλεκτρονικής ταυτοποίησης), η οποία 

θα βοηθήσει, ανάμεσα στα άλλα, στην ευκολότερη μετακίνηση των ευρωπαίων πολιτών. Αυτή η 

ψηφιακή ευκολία, σύμφωνα με τον ευρωπαϊκό κανονισμό, παραμένει αυστηρώς προαιρετική, 

ενώ για όποιον δεν την αποδεχθεί, τα κράτη μέλη πρέπει να διασφαλίσουν πως δεν θα υπάρχει 

κανενός είδους διάκριση ή αποκλεισμός.  

Με βάση τα παραπάνω, ερωτάσθε: 

1. Αν για το ηλεκτρονικό ψηφιακό πορτοφόλι η ΕΕ τονίζει την μη υποχρεωτική του χρήση από τους 

πολίτες, γιατί για την χώρα μας η απόκτηση του Π.Α. θα γίνει υποχρεωτική, παρά την αντίθεση της 

πλειοψηφίας των πολιτών να τον παραλάβουν οικειοθελώς μέχρι σήμερα ή ως τις 5 Νοεμβρίου 

που παρατάθηκε η ημερομηνία για την οικειοθελή απόκτηση; 

2. Αν το ποσοστό όσων πολιτών απέκτησαν τον ΠΑ παραμένει στο 7,5% γιατί το Υπουργείο δεν 

δημοσιοποιεί όλα τα διαθέσιμα στοιχεία ώστε να καταδειχθεί η μη αθρόα απόκτηση του ΠΑ; 

3. Αφού η χώρα μας είναι ευνομούμενη πολιτεία, γιατί δεν υπερισχύει η επιθυμία της 

πλειοψηφίας να μην παραλάβει οικειοθελώς τον Π.Α., ώστε το Υπουργείο σας (και κατ’ επέκταση 

η Κυβέρνηση) να νομοθετήσει την προαιρετική απόκτηση του Π.Α., χωρίς αυτό να αποτελεί λόγο 
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δυσμενών διακρίσεων για τους πολίτες (που για τους δικούς τους προσωπικούς λόγους) δεν 

επιθυμούν να τον αποκτήσουν; 

Η Βουλευτής 

 
Ασπασία Ιωάννη Κουρουπάκη 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Β1' ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 
 




